

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,700,231	8,191,090
受取手形	10,959	9,534
売掛金	6,049,119	6,658,816
商品	1,752,891	1,789,025
その他	1,212,036	1,201,774
貸倒引当金	△2,488	△6,307
流動資産合計	16,722,750	17,843,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,142,822	5,037,550
土地	3,576,751	3,601,857
その他(純額)	396,990	752,218
有形固定資産合計	9,116,563	9,391,626
無形固定資産		
のれん	692,838	877,435
その他	167,456	173,554
無形固定資産合計	860,294	1,050,989
投資その他の資産		
投資有価証券	2,097,193	2,036,948
関係会社株式	10,000	-
敷金及び保証金	1,222,452	1,247,391
その他	1,630,236	1,544,719
投資その他の資産合計	4,959,882	4,829,059
固定資産合計	14,936,740	15,271,676
資産合計	31,659,490	33,115,610
負債の部		
流動負債		
支払手形	125,890	52,402
買掛金	4,772,001	5,115,287
電子記録債務	333,540	416,964
短期借入金	1,345,000	1,130,000
1年内返済予定の長期借入金	2,349,864	2,334,484
未払法人税等	380,593	435,870
賞与引当金	276,259	284,840
その他	820,856	1,507,528
流動負債合計	10,404,006	11,277,379
固定負債		
長期借入金	5,717,480	5,721,229
リース債務	166,606	177,119
退職給付に係る負債	1,016,554	1,073,135
その他	513,653	472,255
固定負債合計	7,414,294	7,443,740
負債合計	17,818,300	18,721,119

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	1,081,749	1,085,044
利益剰余金	11,447,448	12,062,155
自己株式	△537,933	△531,724
株主資本合計	12,908,264	13,532,475
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,990	243,501
退職給付に係る調整累計額	△406	△203
その他の包括利益累計額合計	332,584	243,298
非支配株主持分	600,341	618,716
純資産合計	13,841,190	14,394,490
負債純資産合計	31,659,490	33,115,610

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
売上高	17,450,480	22,665,446
売上原価	15,712,273	19,928,084
売上総利益	1,738,206	2,737,361
販売費及び一般管理費	1,135,152	1,909,045
営業利益	603,054	828,316
営業外収益		
受取利息	705	2,282
受取配当金	24,851	34,986
助成金収入	77,796	19,157
その他	21,435	22,345
営業外収益合計	124,789	78,772
営業外費用		
支払利息	24,382	26,972
売買有価証券運用損	-	7,144
その他	6,802	19,952
営業外費用合計	31,184	54,069
経常利益	696,659	853,019
特別利益		
固定資産売却益	-	76,811
投資有価証券売却益	80,857	102,748
補助金収入	2,480	-
受取和解金	-	110,000
特別利益合計	83,337	289,560
特別損失		
固定資産除却損	1,704	1,406
固定資産圧縮損	2,480	-
投資有価証券売却損	-	808
賃貸借契約解約損	-	3,766
特別損失合計	4,184	5,982
税金等調整前中間純利益	775,812	1,136,597
法人税、住民税及び事業税	321,491	410,883
法人税等調整額	△14,902	△2,198
法人税等合計	306,588	408,684
中間純利益	469,223	727,912
非支配株主に帰属する中間純利益	24,854	18,408
親会社株主に帰属する中間純利益	444,369	709,504

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
中間純利益	469,223	727,912
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	88,503	△89,522
退職給付に係る調整額	△2,534	203
その他の包括利益合計	85,969	△89,319
中間包括利益	555,192	638,593
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	530,295	620,218
非支配株主に係る中間包括利益	24,897	18,375

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	775,812	1,136,597
減価償却費	298,797	295,604
のれん償却額	97,512	56,144
賞与引当金の増減額(△は減少)	29,018	△7,973
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17,878	29,469
受取利息及び受取配当金	△25,557	△37,268
支払利息	24,382	26,972
投資有価証券売却損益(△は益)	△80,857	△101,939
固定資産売却損益(△は益)	-	△76,811
固定資産除却損	1,704	1,406
売上債権の増減額(△は増加)	△390,384	△76,097
棚卸資産の増減額(△は増加)	△70,388	38,998
仕入債務の増減額(△は減少)	315,475	74,211
未払費用の増減額(△は減少)	53,872	225,778
その他	33,855	251,949
小計	1,081,122	1,837,043
利息及び配当金の受取額	24,884	35,523
利息の支払額	△24,533	△27,011
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△233,923	△343,988
営業活動によるキャッシュ・フロー	847,550	1,501,567
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△154,156	△465,027
有形固定資産の売却による収入	-	2,255
無形固定資産の取得による支出	△5,013	△22,651
投資有価証券の取得による支出	△405,326	△455,290
投資有価証券の売却による収入	422,748	470,380
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	153,474
貸付けによる支出	-	△500,000
敷金及び保証金の差入による支出	△3,084	△16,951
敷金及び保証金の回収による収入	11,193	34,399
その他	△204,516	124,007
投資活動によるキャッシュ・フロー	△338,155	△675,404
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	20,000	△215,000
長期借入れによる収入	1,350,000	1,200,000
長期借入金の返済による支出	△1,495,993	△1,231,970
リース債務の返済による支出	△16,252	△13,561
配当金の支払額	△75,140	△93,953
財務活動によるキャッシュ・フロー	△217,387	△354,484
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	292,008	471,677
現金及び現金同等物の期首残高	6,253,102	7,589,368
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	-	14,380
現金及び現金同等物の中間期末残高	6,545,111	8,075,427